
 

1 

 

 

 -  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  Α4 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604554  

ΦΑΞ                 : 2131604567 

 

               

 

 

Καλλιθέα 11/9/2020 

 

Αριθμός απόφασης 1733 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε 

( ΦΕΚ 968 Β/22.03.2017 ) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

(Α.Α.Δ.Ε )», όπως αναριθμήθηκε τροποποιήθηκε και ισχύει 

γ. Την ΠΟΛ 1064/2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε ΦΕΚ Β 1440/27-4-2017. 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και της υπ’ αριθμ. Α 

1122/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2088/31-05-2020). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016 /30.08.2016(ΦΕΚ  Β 2759 / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

 



 

2 

 

4.Την από 7/2/2020  και  με αριθμό πρωτοκόλλου  ………… ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας  

με την επωνυμία …………, AΦM   από τον  διαχειριστή  …………, κάτοικο …………  κατά των: 1) 

υπ΄ αριθ …………/30-12-2019 οριστικής  πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

, οικ. έτους 2014 ( διαχ. περιόδου 1/1-31/12/2013), 2) …………/30-12-2019 οριστικής  πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α, διαχ. περιόδου 1/1-31/12/2013, 3) υπ΄ αριθ …………/30-12-

2019  πράξης  επιβολής προστίμου άρθρου 7 παρ 3 και 5  του Ν 4337/2015 διαχ. περιόδου 1/1-

31/12/2013 ,4) υπ΄ αριθ …………/30-12-2019  πράξης  επιβολής προστίμου άρθρου 55 παρ 2 

περ. δ  του Ν 4174/2013 διαχ. περιόδου 1/1-31/12/2013  και 5) υπ. αρ. …………/30-12-2019 

πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 Ν 4174/2013 ΚΦΔ φορολογικού έτους 2019  του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ  Α ΠΕΙΡΑΙΑ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5.Τις ως άνω πράξεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ  Α ΠΕΙΡΑΙΑ και τις από 30/12/2019 οικείες 

εκθέσεις ελέγχου. 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

Επί της από 7/2/2020   και  με αριθμό ………… πρωτοκόλλου ενδικοφανούς προσφυγής του η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

1) Με την υπ' αρ. …………/30-12-2019 οριστική  πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος , οικ. έτους 2014 ( διαχ. περιόδου 1/1-31/12/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ   Α 

ΠΕΙΡΑΙΑ, καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος  ποσού 10.525,32€, πλέον 

10.794,77€  (πρόστιμο άρθρου 58 και τόκοι άρθρου 53 ν4174/2013). 

2) Με την υπ' αρ. …………/30-12-2019 οριστική  πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ, διαχ. 

περιόδου 1/1-31/12/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ   Α ΠΕΙΡΑΙΑ, καταλογίστηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας φόρος  ποσού 51727,00€, πλέον 53.051,21€  (πρόστιμο άρθρου 58 και τόκοι 

άρθρου 53 ν4174/2013). 

3) Με την υπ' αρ. …………/30-12-2019  πράξη επιβολής προστίμου ,  φορολογικού έτους 2019 

άρθρου 54 ν 4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ   Α ΠΕΙΡΑΙΑ επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 1.000,00€. 

4) Με την υπ' αρ. …………/30-12-2019  πράξη επιβολής προστίμου, άρθρου 55  παρ. 2δ ν 

4174/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ   Α ΠΕΙΡΑΙΑ επιβλήθηκε σε βάρος της  προσφεύγουσας 

πρόστιμο ποσού 5.430,21€. 

5) Με την υπ' αρ. …………/30-12-2019  πράξη επιβολής προστίμου διαχ. περιόδου 1/1-

31/12/2013, άρθρου 7  παρ. 3 και 5 Ν 4337/2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ  Α ΠΕΙΡΑΙΑ 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 18.887,682€. 
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 ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ  

Η προσφεύγουσα  συστάθηκε την 9/7/1996  με αντικείμενο εργασιών …………, τηρεί βιβλία Γ  

κατηγορίας   με εταιρικό κεφάλαιο 18.000 ευρώ. 

Κατά τις  υπό  κρίση  περιόδους  η  κύρια  δραστηριότητα  που  άσκησε  η  προσφεύγουσα   

επιχείρηση  ήταν: ……………. 

 

 

ΕΤΑΙΡΟΙ – ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ 

 

 

Συσχετιζόμενο 
Α.Φ.Μ. 

Ονοματεπώνυμο 
/ Επωνυμία 

Ημ/ν ία 
Έναρξης 

Ημ/νία 
Λήξης 

Κατηγορία Είδος Δ.Ο.Υ. 

………… ………… 09/08/203 3  2 Ε 
ΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 

1 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 1125 

 

Συνυπόχρεα Πρόσωπα 

Κατά τις ελεγχόμενες χρήσεις, τα συνυπόχρεα πρόσωπα και το ποσοστό ευθύνης τους σύμφωνα 

με τις διατάξεις της πολ. 1103/04, ήταν : 

 
Α/Α 

Συσχετιζόμε
νο Α.Φ.Μ.

 

 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ/ΟΝΟΜ/ΝΥΜΟ Δ.Ο.Υ  Κατηγορία
 ΕΙΔΟΣ ΗΜΕΡΟΜ. ΕΝΑΡΞΗΣ ΗΜΕΡ. ΛΗΞΗΣ 

1 
………… ………… 

1112 IB ΑΘΗΝΩΝ 2 ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 1 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 16/12/2009 09/08/2013 

2 
………… ………… 

3125 ΚΑΤΟΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

2 ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 1 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 09/08/2013  

 

Δεν διαθέτει άλλη εγκατάσταση πέρα της έδρας. 

 

 ………… 

Η Δ.Ο.Υ ΒΟΛΟΥ  με τα αρ. πρωτ. …………/22-11-2017 και  ……………./4-11-2019   έγγραφά της,  

γνωστοποίησε στην ΔΟ.Υ Α ΠΕΙΡΑΙΑ τις συναλλαγές που πραγματοποίησε η προσφεύγουσα  με 

τον  επιτηδευματία  ………… με ΑΦΜ …………, για τις διαχειριστικές περιόδους από 1/1/2011 

μέχρι και  31/12/2013, ήτοι ότι  η προσφεύγουσα  έλαβε εικονικά  φορολογικά στοιχεία από  τον 

………… για ανύπαρκτες συναλλαγές τουλάχιστον ως προς το πρόσωπο του εκδότη ως 

ακολούθως : 

 

Για την χρήση 2011 πλήθος στοιχείων  1 , αξία ληφθέντων στοιχείων  28.100,00€. 

Για την χρήση 2012 πλήθος στοιχείων  1 , αξία ληφθέντων στοιχείων  42.550,00€. 

Για την χρήση 2013 πλήθος στοιχείων  3  ,αξία ληφθέντων στοιχείων  47.219,20€. 
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Από την Δ.Ο.Υ Α ΠΕΙΡΑΙΑ  εκδόθηκε η υπ. αρ. ……………./1-12-2017  εντολή μερικού ελέγχου  

και στις 7/12/2017  επιδόθηκε με θυροκόλληση  στην έδρα της προσφεύγουσας  …………, το με 

αρ. πρωτ. …………/5-12-2017 αίτημα παροχής πληροφοριών , όπως εντός πέντε ημερών  από 

την λήψη του εγγράφου,  θέσει στην διάθεση του ελέγχου,  για την φορολογική περίοδο από 

1/1/2011-31/1/2013  τα κάτωθι: 

1.όλα τα φορολογικά στοιχεία που εξέδωσε ή έλαβε καθώς και τα σχετικά δικαιολογητικά  των 

δαπανών. 

2. όλα τα βιβλία που τήρησε κατά το ελεγχόμενο διάστημα. 

Παράλληλα κοινοποιήθηκε με συστημένη επιστολή το παραπάνω αίτημα  και στον διαχειριστή και 

εκκαθαριστή της εταιρείας ……………. με ΑΦΜ …………….,  στην διεύθυνση  κατοικίας 

…………….. 

Η  επιχείρηση δεν ανταποκρίθηκε στο ως άνω αίτημα (επεστράφει από τον ΕΛΤΑ ως ΑΖΗΤΗΤΟ). 

Ακολούθως  στις 16/1/2018  εστάλει από τον έλεγχο  2ο αίτημα  με αρ. πρωτ. ……………./16-

1-2018  στις ίδιες ως άνω διευθύνσεις  της προσφεύγουσας  αλλά και πάλι  η  επιχείρηση δεν 

ανταποκρίθηκε στο ως άνω αίτημα (και  αυτό επεστράφει από τον ΕΛΤΑ ως ΑΖΗΤΗΤΟ). 

 

1.Ο έλεγχος  κατά την επίδοση ( θυροκόλληση)  του προαναφερόμενου αιτήματος ( με πρωτ. 

……………./16-1-2018)  που πραγματοποίησε στην έδρα της προσφεύγουσας  επί της οδού 

……………. διαπίστωσε ότι πράγματι η έδρα της  βρίσκεται σε αυτήν την διεύθυνση. Το 

επιβεβαίωσε αυτό με υπεύθυνη δήλωση (με αρ/ πρωτ. ……………./3-4-2019  υποβάλλοντας 

συνημμένο και το σχετικό  συμφωνητικό εκμισθώσεως) και η εκμισθώτρια του ακινήτου, επιχείρηση  

……………. με ΑΦΜ …………….,  ανταποκρινόμενη στο από 1/4/2019 αίτημα του άρθ. 15 του ν 

4174/2013  με αρ. πρωτ. ……………. το οποίο της επιδόθηκε από την υπηρεσία. 

2.Λόγω μη ανταπόκρισης  στις δύο ως άνω προσκλήσεις  επιβλήθηκε πρόστιμο του άρθρου 54  

του ν 4174/2013. 

3. Κατόπιν των ανωτέρω από την Δ.Ο.Υ Α ΠΕΙΡΑΙΑ  εκδόθηκε η υπ. αρ. ……………./22-11-2019 

εντολή ελέγχου αιτία των ως άνω  δελτίων πληροφοριών. 

4.Κατόπιν της ανωτέρω εντολής  κοινοποιήθηκαν : 

 α) τα  με αρ. πρωτ. ……………./25-11-2019  γνωστοποίηση δυνατότητας υποβολής 

τροποποιητικών δηλώσεων και αίτημα  παροχής πληροφοριών άρθρου 14 Ν 4174/2013  στην 

έδρα της επιχείρησης και  

β)  η με αρ. πρωτ. ……………./25-11-2019  γνωστοποίηση και αίτημα (ως ανωτέρω) στην 

διεύθυνση του διαχειριστή ……………. και στην διεύθυνση του πρώην διαχειριστή ……………. 

χωρίς ανταπόκριση. Λόγω μη ανταπόκρισης  επιβλήθηκε πρόστιμο του άρθρου 54 Ν 4174/2013 , 

καθ΄ υποτροπή. 
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5.Επίσης  δεν υπήρχε καμία ανταπόκριση στα υπ. αρ. ……………./2018 και ……………./2013 

κοινοποιηθέντα  Σημειώματα Διαπιστώσεων  μετά των προσωρινών πράξεων  προσδιορισμού του 

φόρου. 

6.Από τον έλεγχο που πραγματοποιήθηκε στα ηλεκτρονικά αρχεία  της Υπηρεσίας  του 

συστήματος ΤΑΧΙΣ  διαπιστώθηκε ότι  η προσφεύγουσα  είχε δηλώσει  στις καταστάσεις ΜΥΦ   

πελατών -προμηθευτών  συνολικές συναλλαγές  στην χρήση 2013  με την επιχείρηση του 

……………. με ΑΦΜ …………….,  το ποσό των 47.219,20€. 

7.Επειδή η  προσφεύγουσα παρά τις ως άνω ενέργειες του ελέγχου δεν προσκόμισε τα  ζητηθέντα 

βιβλία και στοιχεία και ως εκ τούτου δεν κατέστη δυνατή  η διενέργεια των  ελεγκτικών 

επαληθεύσεων. 

 

 

Η προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε  σε όλα τα ως άνω αιτήματα του ελέγχου καθ΄ υποτροπή  

και ως εκ τούτου από τον έλεγχο εκδόθηκαν για την προσφεύγουσα:  

1. η υπ. αρ. ……………./30-12-2019 πράξη επιβολής προστίμου  του άρθρου 54 του ν 4174/2013  

για το φορολογικό έτος 2019 (ως  η από 30/12/2019 έκθεση ελέγχου ). 

2. η υπ. αρ. ……………./30-12-2019  πράξη επιβολής προστίμου  του άρθρου 55 παρ 2δ  του ν 

4174/2013  για την χρήση 2013( ως  η από 30/12/2019  έκθεση ελέγχου ). 

3. η υπ' αρ. ……………./30-12-2019  πράξη επιβολής προστίμου διαχ. περιόδου 1/1-31/12/2013, 

άρθρου 7  παρ. 3 και 5 Ν 4337/2015 . 

 

Ακολούθως συντάχθηκαν : 

Α.  η υπ. αρ. ……………./30-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού  φόρου 

εισοδήματος  των άρθρων 66 του Ν 2238/94 και 23 έως και 66 ν 4174/2013 για τα την διαχ/κη 

περίοδο από  1/12013 μέχρι  31/12/2013. 

Β. η υπ. αρ. ……………./30-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού  φόρου 

προστιθέμενης αξίας  βάσει του άρθρου 48 ν 2859/2000  και 23 έως 25 και 66 του ν 4174/2013. 

 
 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των  παραπάνω 

πράξεων  προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

 

1.Ουδέποτε της κοινοποιήθηκε νομίμως  αίτημα για παροχή πληροφοριών  καθόσον από  το 

περιεχόμενο της πράξης ……………./30-12-2019  απουσιάζουν  η ημερομηνία κοινοποίησης , η 

ημερομηνία  κατά την οποία  παρέρχεται η προθεσμία για την απάντηση και το περιεχόμενο  του 

αιτήματος  δηλαδή προς τι να δώσει εξηγήσεις. 

2.Με την πράξη ……………./30-12-2019 καταλογίστηκε μη νόμιμα σε βάρος της  πρόστιμο ποσού 

18.887,68 €  με την αιτιολογία της  λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων  από την επιχείρηση  
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……………. διότι  ουδέποτε αποδείχθηκε η εικονικότητα αυτών των στοιχείων καθόσον η Δ.Ο.Υ 

ΒΟΛΟΥ  δεν διενήργησε έλεγχο στα βιβλία και τα στοιχεία της. 

3.Απο το περιεχόμενο  της πράξης όσο και από το περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου δεν 

αποδεικνύεται η αντικειμενική υπόσταση των  αποδιδόμενων σε βάρος της παραβάσεων (  το 

είδος και ο αριθμός των φορολογικών στοιχείων ,  η αξία εκάστης συναλλαγής κλπ) 

4.Η Δ.Ο.Υ   Α ΠΕΙΡΑΙΑ  επέβαλε ένα ενιαίο πρόστιμο  για  πλείονες παραβάσεις   που καθιστά  την 

πράξη νομικά πλημμελή. 

5. Το περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου  της Δ.Ο.Υ Α ΠΕΙΡΑΙΑ  στηρίζεται σε φορολογικά στοιχεία  

εκδόσεως  της επιχείρησης του ……………. χωρίς προηγουμένως να έχει γίνει κατάσχεση αυτών , 

ΣΤΕ 1066/1005. 

6. Το δικαίωμα του δημοσίου κατά τον χρόνο κοινοποίησης της πράξης  ήτοι στις 9/1/2020  για την 

διαχειριστική περίοδο από 1/1-31/12/2013  είχε υποπέσει σε παραγραφή, άρθρο 84 παρ 1  του ν 

2238/1994. 

7.Με την πράξη ……………./30-12-2019 καταλογίστηκε μη νόμιμα σε βάρος της , πρόστιμο ποσού 

5.430,21€  με την αιτιολογία της  λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων  από την επιχείρηση   

του ……………. διότι,  ουδέποτε αποδείχθηκε η εικονικότητα αυτών των στοιχείων καθόσον η 

Δ.Ο.Υ ΒΟΛΟΥ  δεν διενήργησε έλεγχο στα βιβλία και τα στοιχεία της εταιρείας της. 

8.Η υπ. ……………./30-12-2019  οριστική πράξη  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

στηρίχτηκε  στην μη προσκόμιση στην Δ.Ο.Υ  των βιβλίων και στοιχείων  με τις προσκλήσεις που 

δεν έλαβε. Επίσης ο εξωλογιστικός  προσδιορισμός εισοδήματος έχει καταργηθεί με τις διατάξεις  

του άρθρου 41 του ν 4110/2013. 

9.Με  την υπ. ……………./30-12-2019  οριστική πράξη  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

προστιθέμενης αξίας   δεν αναγνωρίστηκαν φορολογητέες εισροές και δεν έγιναν οι απαιτούμενες  

διασταυρώσεις  του άρθρου 15 παρ 3 του ν 4174/2013. 

 

Επειδή με την παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2014 ορίζεται ότι: «Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από 

τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε 

εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.». 
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Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης του Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων 

ΠΟΛ.1209/6-09-2013, ορίζεται ότι:  «Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των 

φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών ή εξήντα (60) μέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού, που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.».   

Επειδή, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της  απόφασης του Γεν. Γραμ. Δημ. 

Εσόδων ΠΟΛ.1002/31-12-2013, ορίζεται ότι:  «Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων 

των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από 

την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης.». (Για φορολογούμενους κατοίκους 

εξωτερικού, η προθεσμία ασκείται εντός εξήντα (60) ημερών). 

Επειδή  σύμφωνα με τα άρθρα 65 και  69 του  ΑΚ  ορίζεται ότι το  νομικό πρόσωπο διοικείται από 

ένα ή περισσότερα πρόσωπα .Αν λείπουν τα πρόσωπα που απαιτούνται για τη διοίκηση του 

νομικού προσώπου ( λόγω παραίτησης έκπτωσης κατά το καταστατικό ή τον νόμο, μακράς 

απουσίας, ακύρωσης εκλογής κλπ)  ή αν τα συμφέροντα τους συγκρούονται προς εκείνα του 

νομικού προσώπου, ο ειρηνοδίκης διορίζει προσωρινή διοίκηση ύστερα από αίτηση όποιου έχει 

έννομο συμφέρον. 

Σημ.: όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα  1 παρ.1, 110 παρ.21 Ν.4055/2012 (ΦΕΚ Α 51) και 1 

περ.α` Ν. 4077/2012,ΦΕΚ Α 168 

Επειδή  η  ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο και εν γένει από κάθε 

πρόσωπο του άρθρου 64, παρ. 1, του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, καθώς και από όλα τα 

ευθυνόμενα φυσικά πρόσωπα για την καταβολή του φόρου εκ μέρους του νομικού προσώπου ή 

της νομικής οντότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου50τουΚΦΔ: 

Επειδή ο ……………. την 24/1/2014 δήλωσε στη Δ.Ο.Υ. 

Κατοίκων εξωτερικού ως φορολογικό εκπρόσωπο του σύμφωνα με το  αρ. 8 του ΚΦΔ τον 

……………. με ΑΦΜ ……………. του οποίον η 

ημερομηνία θανάτου είναι η 20/12/2011, τουτέστιν ο φορολογικός 

εκπρόσωπος είναι θανών και ο αναζητούμενος από τον έλεγχο ……………. δεν έχει φορολογικό 

εκπρόσωπο γιατί μέχρι σήμερα δεν έχει ορίσει 

κάποιον άλλο. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα για τις  ελεγχόμενες χρήσεις είχε και έχει μέχρι σήμερα ως διαχειριστή 

τον ……………. με ΑΦΜ …………….. 

Επειδή στη διεύθυνση που δηλώνει ως έδρα η προσφεύγουσα δεν βρέθηκε ο 

προαναφερόμενος για να του κοινοποιηθούν έγγραφα που αφορούσαν τον διενεργηθέντα ο έλεγχο  

Επειδή την 29/1/2020 εστάλει από την Δ.Ο.Υ Α  ΠΕΙΡΑΙΑ στην Δ.Ο.Σ. το με αρ. πρωτ. 

……………. αίτημα διοικητικής κοινοποίησης εγγράφων προς τις αρμόδιες φορολογικές αρχές  

……………. των πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού που αφορούσαν προσφεύγουσα . 

Επειδή  η Δ.Ο.Υ Κατοίκων εξωτερικού με το υπ. αρ. με αρ.πρωτ. ……………./20-2-2020 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
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έγγραφό της  γνωστοποίησε την Δ.Ο.Υ Α ΠΕΙΡΑΙΑ ,ότι το διαβατήριο με αριθμό ……………. βάσει τον 

οποίο εκδόθηκε το ΑΦΜ του ……………. είναι  πλαστό όπως της γνώρισε η πρεσβεία της Σλοβενίας 

στην Αθήνα και επί τούτου η Δ.Ο.Υ. ζήτησε από το TAXIS να απενεργοποιήσει το ΑΦΜ ……………. 

διότι εκδόθηκε με πλαστό διαβατήριο.  

Επειδή όπως προκύπτει από τα προαναφερόμενα ο ……………. διαχειριστής της 

προσφεύγουσας , από 12-7-2013 έως σήμερα, ο οποίος υπέγραψε την από 4/2/2020 υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή, δεν νομιμοποιείται να εκπροσωπεί την προσφεύγουσα εταιρεία και δεν 

υπάρχει αρμοδίως υπεύθυνος της προσφεύγουσας όπως παραλάβει τα αποτελέσματα του ελέγχου. 

Για τον λόγο αυτό  από την Δ.Ο.Υ Α ΠΕΙΡΑΙΑ  εστάλει το υπ. αρ. πρωτ. ……………./6-3-2020 έγγραφο 

της  προς το ΝΟΜΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ του ΚΡΑΤΟΥΣ  με το οποίο  ζήτησε από  το ΝΣΚ όπως προβεί στις 

απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου  να οριστεί προσωρινή διαχείριση και εκπροσώπηση της 

ελεγχόμενης εταιρίας λόγω επικείμενης παραγραφής και μεγάλης φοροδιαφυγής. 

 
Επειδή σύμφωνα με όλα τα ως άνω διαλαμβανόμενα η  προσφυγή κρίνεται απαράδεκτη, λόγω μη 

νόμιμης εκπροσώπησής της  από τον φερόμενο ως εκπρόσωπο και διαχειριστή της. . 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την  απόρριψη της από 7/2/2020  και  με αριθμό πρωτοκόλλου  ……………. ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας  με την επωνυμία ……………., AΦM ……………. μη νομίμως 

εκπροσωπούμενης από τον ……………., κάτοικο …………….,  Τ.Κ 11526  κατά των  

προσβαλλόμενων πράξεων  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ  Α ΠΕΙΡΑΙΑ ως απαράδεκτης . 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης  

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ  
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της . 

 

 

 


